
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가족행복과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 가족행복과

가족행복과 162,807,110 160,762,985 2,044,125

국 113,627,951 112,138,542 1,489,409

기 2,111,158 2,109,353 1,805

시 35,093,405 35,086,819 6,586

구 11,974,596 11,428,271 546,325

노인복지 증진 102,458,234 100,786,631 1,671,603

국 84,009,729 82,524,328 1,485,401

시 13,931,983 13,767,340 164,643

구 4,516,522 4,494,963 21,559

노후생활 지원강화 102,458,234 100,786,631 1,671,603

국 84,009,729 82,524,328 1,485,401

시 13,931,983 13,767,340 164,643

구 4,516,522 4,494,963 21,559

경로당 냉난방비 및 양곡구입비 지원(보조사업) 209,556 186,520 23,036

국 104,778 93,260 11,518

시 52,389 46,630 5,759

구 52,389 46,630 5,759

307 민간이전 209,556 186,520 23,036

국 104,778 93,260 11,518

시 52,389 46,630 5,759

구 52,389 46,630 5,759

11 사회복지사업보조 209,556 186,520 23,036

○ 경로당 냉난방비 및 양곡구입비 지원

209,556 186,520 23,036경정 209,556,000

국 104,778 93,260 11,518

시 52,389 46,630 5,759

구 52,389 46,630 5,759

노인맞춤돌봄서비스 지원(보조사업) 2,211,263 2,187,640 23,623

국 1,547,896 1,531,360 16,536

시 663,367 656,280 7,087

307 민간이전 2,211,263 2,187,640 23,623

국 1,547,896 1,531,360 16,536

시 663,367 656,280 7,087

11 사회복지사업보조 2,211,263 2,187,640 23,623

○ 노인맞춤돌봄서비스 2,211,263 2,187,640 23,623

― 관리자 및 돌보미 인건비,운영비 등

2,211,263 2,187,640 23,623경정 2,211,263,000

국 1,547,896 1,531,360 16,536

시 663,367 656,280 7,087

기초연금 지급(보조사업) 84,814,965 83,234,993 1,579,972

국 76,333,468 74,911,493 1,421,975

시 7,633,347 7,491,150 142,197

구 848,150 832,350 15,800

301 일반보전금 84,814,965 83,234,993 1,579,972

국 76,333,468 74,911,493 1,421,975

시 7,633,347 7,491,150 142,197

구 848,150 832,350 15,800
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부서: 가족행복과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 84,814,965 83,234,993 1,579,972

○ 기초연금 84,814,965 83,234,993 1,579,972경정 84,814,965,000

국 76,333,468 74,911,493 1,421,975

시 7,633,347 7,491,150 142,197

구 848,150 832,350 15,800

코로나19 사망자 장례지원비(보조사업) 199,751 164,379 35,372

국 199,751 164,379 35,372

301 일반보전금 199,751 164,379 35,372

국 199,751 164,379 35,372

01 사회보장적수혜금 199,751 164,379 35,372

○ 코로나19 사망자 장례지원비

199,751 164,379 35,372경정 199,751,000

국 199,751 164,379 35,372

경로당 특화프로그램 운영지원사업(보조사업) 9,600 0 9,600

시 9,600 0 9,600

307 민간이전 9,600 0 9,600

시 9,600 0 9,600

11 사회복지사업보조 9,600 0 9,600

○ 경로당 특화프로그램 운영지원 사업비 9,600 0 9,600

시 9,600 0 9,600

장애인복지 증진 20,029,082 20,134,681 △105,599

국 11,093,120 11,163,934 △70,814

시 8,825,120 8,919,952 △94,832

구 110,842 50,795 60,047

장애인 생활안정지원 20,029,082 20,134,681 △105,599

국 11,093,120 11,163,934 △70,814

시 8,825,120 8,919,952 △94,832

구 110,842 50,795 60,047

장애수당(기초) 지급(보조사업) 409,936 409,936 0

국 286,955 286,955 0

시 86,087 122,981 △36,894

구 36,894 0 36,894

301 일반보전금 409,936 409,936 0

국 286,955 286,955 0

시 86,087 122,981 △36,894

구 36,894 0 36,894

01 사회보장적수혜금 409,936 409,936 0

○ 장애수당(기초) 409,936 409,936 0

국 286,955 286,955 0

시 86,087 122,981 △36,894

구 36,894 0 36,894

장애수당(차상위 등) 지급(보조사업) 257,252 257,252 0

국 180,076 180,076 0

시 54,023 77,176 △23,153

구 23,153 0 23,153

301 일반보전금 257,252 257,252 0
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부서: 가족행복과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 180,076 180,076 0

시 54,023 77,176 △23,153

구 23,153 0 23,153

01 사회보장적수혜금 257,252 257,252 0

○ 장애수당(차상위 등) 257,252 257,252 0

국 180,076 180,076 0

시 54,023 77,176 △23,153

구 23,153 0 23,153

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(보조사업) 2,300 2,900 △600

국 1,150 1,450 △300

시 1,150 1,450 △300

301 일반보전금 2,300 2,900 △600

국 1,150 1,450 △300

시 1,150 1,450 △300

01 사회보장적수혜금 2,300 2,900 △600

○ 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 2,300 2,900 △600

― 검사비 지원 1,150 1,300 △150경정 1,150,000

국 575 650 △75

시 575 650 △75

― 진단비 지원 1,150 1,600 △450경정 1,150,000

국 575 800 △225

시 575 800 △225

여성장애인 출산비용 지원(보조사업) 4,000 3,000 1,000

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

01 사회보장적수혜금 4,000 3,000 1,000

○ 여성장애인 출산비용 지원사업

4,000 3,000 1,000경정 1,000,000 * 4명

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

장애인 활동지원 가산급여 지원(보조사업) 66,922 41,070 25,852

국 46,845 28,749 18,096

시 20,077 12,321 7,756

308 자치단체등이전 66,922 41,070 25,852

국 46,845 28,749 18,096

시 20,077 12,321 7,756

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 66,922 41,070 25,852

○ 장애인활동지원 가산급여 지원사업

66,922 41,070 25,852경정 66,922,000

국 46,845 28,749 18,096

시 20,077 12,321 7,756

발달장애인 주간활동서비스지원(보조사업) 508,379 650,180 △141,801

국 355,866 455,126 △99,260

시 152,513 195,054 △42,541
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부서: 가족행복과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 508,379 650,180 △141,801

국 355,866 455,126 △99,260

시 152,513 195,054 △42,541

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 508,379 650,180 △141,801

○ 발달장애인 주간활동서비스 지원

508,379 650,180 △141,801경정 508,379,000

국 355,866 455,126 △99,260

시 152,513 195,054 △42,541

복지사각지대 장애인 발굴 지원사업(보조사업) 9,950 0 9,950

국 9,950 0 9,950

307 민간이전 9,950 0 9,950

국 9,950 0 9,950

11 사회복지사업보조 9,950 0 9,950

○ 복지사각지대 장애인 발굴 지원 사업비 9,950 0 9,950

국 9,950 0 9,950

출산·보육지원 32,836,631 33,018,763 △182,132

국 17,121,682 17,157,211 △35,529

시 11,111,749 11,250,572 △138,823

구 4,603,200 4,610,980 △7,780

출산 및 영유아 지원강화 32,836,631 33,018,763 △182,132

국 17,121,682 17,157,211 △35,529

시 11,111,749 11,250,572 △138,823

구 4,603,200 4,610,980 △7,780

어린이집 운영비(시비보조사업) 585,501 729,651 △144,150

시 585,501 729,651 △144,150

307 민간이전 585,501 729,651 △144,150

시 585,501 729,651 △144,150

11 사회복지사업보조 585,501 729,651 △144,150

○ 보육교직원 처우개선 지원 504,450 648,600 △144,150

― 정부미지원어린이집 장기근속수당

33,800 43,800 △10,000경정 33,800,000

시 33,800 43,800 △10,000

― 장애영유아보육교사 특수근무수당

47,700 46,800 900경정 47,700,000

시 47,700 46,800 900

― 정부지원어린이집 보육교사 복지수당

22,000 27,000 △5,000경정 22,000,000

시 22,000 27,000 △5,000

― 정부미지원어린이집 보육교사 복지수당

390,150 520,200 △130,050경정 390,150,000

시 390,150 520,200 △130,050

보육교직원 처우개선 지원(어린이집 보조교사 지원)(

보조사업)

1,394,816 1,304,817 89,999

국 836,890 782,890 54,000

시 390,548 365,349 25,199

구 167,378 156,578 10,800
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부서: 가족행복과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,394,816 1,304,817 89,999

국 836,890 782,890 54,000

시 390,548 365,349 25,199

구 167,378 156,578 10,800

11 사회복지사업보조 1,394,816 1,304,817 89,999

○ 어린이집 보조교사 인건비

1,394,816 1,304,817 89,999경정 1,394,816,000

국 836,890 782,890 54,000

시 390,548 365,349 25,199

구 167,378 156,578 10,800

시간제보육서비스 제공지원(보조사업) 374,408 404,408 △30,000

국 187,204 202,204 △15,000

시 93,602 101,102 △7,500

구 93,602 101,102 △7,500

307 민간이전 374,408 404,408 △30,000

국 187,204 202,204 △15,000

시 93,602 101,102 △7,500

구 93,602 101,102 △7,500

11 사회복지사업보조 374,408 404,408 △30,000

○ 시간제보육서비스 제공지원

374,408 404,408 △30,000경정 374,408,000

국 187,204 202,204 △15,000

시 93,602 101,102 △7,500

구 93,602 101,102 △7,500

영유아보육료 지원(0~2세)(보조사업) 10,547,253 10,496,047 51,206

국 7,910,440 7,872,035 38,405

시 1,845,769 1,836,808 8,961

구 791,044 787,204 3,840

308 자치단체등이전 10,547,253 10,496,047 51,206

국 7,910,440 7,872,035 38,405

시 1,845,769 1,836,808 8,961

구 791,044 787,204 3,840

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,547,253 10,496,047 51,206

○ 영유아보육료 지원 10,547,253 10,496,047 51,206경정 10,547,253,000

국 7,910,440 7,872,035 38,405

시 1,845,769 1,836,808 8,961

구 791,044 787,204 3,840

가정양육수당 지원(보조사업) 2,373,336 2,272,000 101,336

국 1,780,002 1,704,000 76,002

시 415,334 397,600 17,734

구 178,000 170,400 7,600

301 일반보전금 2,373,336 2,272,000 101,336

국 1,780,002 1,704,000 76,002

시 415,334 397,600 17,734

구 178,000 170,400 7,600

01 사회보장적수혜금 2,373,336 2,272,000 101,336

○ 어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원

2,373,336 2,272,000 101,336경정 2,373,336,000
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부서: 가족행복과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,780,002 1,704,000 76,002

시 415,334 397,600 17,734

구 178,000 170,400 7,600

첫만남이용권(보조사업) 1,526,000 1,590,000 △64,000

국 1,125,709 1,173,000 △47,291

시 200,146 208,500 △8,354

구 200,145 208,500 △8,355

308 자치단체등이전 1,526,000 1,590,000 △64,000

국 1,125,709 1,173,000 △47,291

시 200,146 208,500 △8,354

구 200,145 208,500 △8,355

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,526,000 1,590,000 △64,000

○ 첫만남이용권 지급 1,526,000 1,590,000 △64,000경정 1,526,000,000

국 1,125,709 1,173,000 △47,291

시 200,146 208,500 △8,354

구 200,145 208,500 △8,355

영아어린이집 기능보강사업(보조사업) 2,338 0 2,338

시 2,338 0 2,338

402 민간자본이전 2,338 0 2,338

시 2,338 0 2,338

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,338 0 2,338

○ 영아어린이집 기능보강사업 2,338 0 2,338

시 2,338 0 2,338

영아수당 지원(보조사업) 1,371,939 1,560,800 △188,861

국 1,028,955 1,170,600 △141,645

시 240,089 273,140 △33,051

구 102,895 117,060 △14,165

301 일반보전금 1,371,939 1,560,800 △188,861

국 1,028,955 1,170,600 △141,645

시 240,089 273,140 △33,051

구 102,895 117,060 △14,165

01 사회보장적수혜금 1,371,939 1,560,800 △188,861

○ 영아수당 1,371,939 1,560,800 △188,861경정 1,371,939,000

국 1,028,955 1,170,600 △141,645

시 240,089 273,140 △33,051

구 102,895 117,060 △14,165

여성가족복지 증진 5,389,617 5,178,824 210,793

국 1,403,420 1,293,069 110,351

기 2,111,158 2,109,353 1,805

시 1,224,553 1,148,955 75,598

구 650,486 627,447 23,039

여성가족정책 추진 5,389,617 5,178,824 210,793

국 1,403,420 1,293,069 110,351

기 2,111,158 2,109,353 1,805

시 1,224,553 1,148,955 75,598

구 650,486 627,447 23,039

여성정책 지원 31,120 30,570 550
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부서: 가족행복과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 18,950 18,400 550

01 사무관리비 15,950 15,400 550

○ 1. 일반수용비 550 0 550

― 가족친화경영 재인증 심사비 550 0 550

성폭력 상담소 운영지원(보조사업) 134,298 134,098 200

기 67,149 67,049 100

시 67,149 67,049 100

307 민간이전 134,298 134,098 200

기 67,149 67,049 100

시 67,149 67,049 100

10 사회복지시설법정운영비보조 134,298 134,098 200

○ 성폭력상담소 운영비

134,298 134,098 200경정 134,298,000 * 1개소

기 67,149 67,049 100

시 67,149 67,049 100

성폭력 피해자 의료비,간병비 지원(보조사업) 1,150 600 550

기 805 420 385

시 345 180 165

307 민간이전 1,150 600 550

기 805 420 385

시 345 180 165

11 사회복지사업보조 1,150 600 550

○ 성폭력피해자 의료비 1,150 600 550경정 1,150,000

기 805 420 385

시 345 180 165

성폭력상담소 종사자 복지수당(보조사업) 77,664 46,748 30,916

시 77,664 46,748 30,916

307 민간이전 77,664 46,748 30,916

시 77,664 46,748 30,916

10 사회복지시설법정운영비보조 77,664 46,748 30,916

○ 성폭력상담소 종사자 복지수당

77,664 46,748 30,916경정 77,664,000

시 77,664 46,748 30,916

한부모가족 교통비 및 학용품비 지원(보조사업) 90,108 89,910 198

시 90,108 89,910 198

301 일반보전금 90,108 89,910 198

시 90,108 89,910 198

01 사회보장적수혜금 90,108 89,910 198

○ 한부모가족 중·고교생 교통비지원

87,008 88,270 △1,262경정 87,008,000

시 87,008 88,270 △1,262

○ 한부모가족 초등학생 학용품비 지원

3,100 1,640 1,460경정 3,100,000

시 3,100 1,640 1,460

청소년한부모 자립지원(보조사업) 14,850 13,200 1,650
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부서: 가족행복과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 11,880 10,560 1,320

시 2,970 2,640 330

301 일반보전금 14,850 13,200 1,650

기 11,880 10,560 1,320

시 2,970 2,640 330

01 사회보장적수혜금 14,850 13,200 1,650

○ 청소년한부모 자립지원 14,850 13,200 1,650경정 14,850,000

기 11,880 10,560 1,320

시 2,970 2,640 330

아이돌봄 지원(보조사업) 1,961,628 1,811,699 149,929

국 1,373,140 1,268,189 104,951

시 294,244 271,755 22,489

구 294,244 271,755 22,489

307 민간이전 1,961,628 1,811,699 149,929

국 1,373,140 1,268,189 104,951

시 294,244 271,755 22,489

구 294,244 271,755 22,489

11 사회복지사업보조 1,961,628 1,811,699 149,929

○ 아이돌봄 지원사업 1,961,628 1,811,699 149,929경정 1,961,628,000

국 1,373,140 1,268,189 104,951

시 294,244 271,755 22,489

구 294,244 271,755 22,489

1인가구 커뮤니티 활동 지원사업(보조사업) 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

201 일반운영비 77 0 77

시 77 0 77

01 사무관리비 77 0 77

○ 사업홍보 현수막 제작 77 0 77

시 77 0 77

301 일반보전금 2,914 0 2,914

시 2,914 0 2,914

01 사회보장적수혜금 2,914 0 2,914

○ 홈트레이닝 키트 구매 및 지원 2,914 0 2,914

시 2,914 0 2,914

307 민간이전 13,009 0 13,009

시 13,009 0 13,009

11 사회복지사업보조 13,009 0 13,009

○ 커뮤니티 프로그램 운영비 13,009 0 13,009

시 13,009 0 13,009

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업 10,800 0 10,800

국 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

301 일반보전금 10,800 0 10,800

국 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400
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부서: 가족행복과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 10,800 0 10,800

○ 청소년부모 아동양육비 지원 10,800 0 10,800

국 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

재무활동(가족행복과) 2,028,761 1,579,301 449,460

보전지출(가족행복과) 1,978,761 1,529,301 449,460

보조사업 집행 잔액 반환(가족행복과) 1,978,761 1,529,301 449,460

802 반환금기타 1,978,761 1,529,301 449,460

01 국고보조금반환금 1,005,836 739,710 266,126

○ 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 집행잔

액 3 0 3

○ 노인일자리 보조금 집행잔액 25,720 0 25,720

○ 노인일자리 보조금 이자 137 0 137

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 집행잔액 4,092 0 4,092

○ 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 이자 11 0 11

○ 저소득 재가노인 무료급식 이자 62 0 62

○ 기초연금 보조금 집행잔액 232,294 0 232,294

○ 공동육아 나눔터 운영비 집행잔액 480 0 480

○ 공동육아 나눔터 운영비 이자 20 0 20

○ 2020년 건강가정 다문화 가족지원센터 지도

점검 환수액 10 0 10

○ 건강가정 다문화가족 지원사업 운영비 이자 112 0 112

○ 성폭력 상담소 운영비 이자 2 0 2

○ 가정폭력 상담소 운영비 이자 2 0 2

○ 성폭력 피해자 의료비 이자 1 0 1

○ 가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 사업 이

자 1 0 1

○ 성폭력 피해자 치료회복 프로그램 사업 이자 1 0 1

○ 아이돌봄 지원사업 집행잔액 397 0 397

○ 아이돌봄 지원사업 이자 1,484 0 1,484

○ 2019년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반납 774 0 774

○ 2019년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 이자

반납 10 0 10

○ 2018년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반납 498 0 498

○ 2018년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 이자

반납 14 0 14

○ 코로나19 사망자 장례지원비 집행잔액 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 972,925 789,591 183,334

○ 2019년 장애인복지관 종사자 인건비 과지급

분 반납 63 0 63

○ 경로당 운영지원사업 집행잔액 17,638 0 17,638

○ 경로당 운영지원사업 이자 1 0 1

○ 대한노인회 구군지회 활성화 지원 이자 1 0 1
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부서: 가족행복과

정책: 재무활동(가족행복과)

단위: 보전지출(가족행복과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원사업 집행잔

액 8,184 0 8,184

○ 2020년 장애인복지관 종사자 인건비 과지급

분 반납 270 0 270

○ 노인복지관 보조금 집행잔액 91,397 0 91,397

○ 노인복지관 보조금 이자 25 0 25

○ 노인일자리 보조금 집행잔액 25,720 0 25,720

○ 노인교실 보조금 집행잔액 8,400 0 8,400

○ 노인일자리 보조금 이자 137 0 137

○ 베이비부머일자리 보조금 이자 2 0 2

○ 시니어클럽 보조금 이자 6 0 6

○ 시니어클럽 보조금 집행잔액 17 0 17

○ 장애인복지관 종사자 인건비 등 과지급분 반

납 463 0 463

○ 장애인직업재활시설 퇴직적립금 반납 1,738 0 1,738

○ 장애인주간보호시설 퇴직자 복지포인트 반납 9 0 9

○ 기초연금 보조금 집행잔액 23,230 0 23,230

○ 공동육아 나눔터 운영비 집행잔액 480 0 480

○ 공동육아 나눔터 운영비 이자 20 0 20

○ 2020년 건강가정다문화가족지원센터 지도점

검 환수액 5 0 5

○ 건강가정 다문화가족 지원사업 운영비 이자 56 0 56

○ 건강가정 다문화가족 지원센터 종사자 복지

포인트 집행잔액 156 0 156

○ 건강가정 다문화가족 지원센터 종사자 복지

포인트 이자 1 0 1

○ 성폭력 상담소 운영비 이자 2 0 2

○ 가정폭력 상담소 운영비 이자 2 0 2

○ 성폭력 피해자 의료비 이자 1 0 1

○ 성폭력 상담소 종사자 복지수당 집행잔액 3,592 0 3,592

○ 성폭력 상담소 종사자 복지수당 이자 5 0 5

○ 가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 사업 이

자 1 0 1

○ 성폭력 피해자 치료회복 프로그램 사업 이자 1 0 1

○ 재가한부모 이자 1 0 1

○ 아이돌봄 지원사업 집행잔액 63 0 63

○ 아이돌봄지원사업 이자 635 0 635

○ 2019년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반납 332 0 332

○ 2019년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 이자

반납 4 0 4

○ 2018년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반납 214 0 214

○ 2018년 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 이자

반납 6 0 6

○ 재가노인지원서비스센터 운영비 보조금 집행

잔액 450 0 450
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부서: 가족행복과

정책: 재무활동(가족행복과)

단위: 보전지출(가족행복과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 재가노인지원서비스센터 운영비 보조금 이자 6 0 6
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